devido à própria estrutura urbana da cidade. Como supracitado,
o tamanho da maioria dos quintais não está adequado à
demanda produtiva de 50% da renda familiar, produtividade
exigida pelo Programa. Acrescenta-se que, de acordo com o
Censo Agro de 2006, o município de Ritápolis-MG possuía 196
(cento noventa seis) Agricultores Familiares, 43 DAP e 15
contratos com o Pronaf.

Vale enfatizar que a própria agricultura familiar pode ser
compreendida, neste momento, como um ato de resistência da
população local, se compreendermos a autonomia da gestão
pela população e pela possibilidade de escolhas (desde a